

「宜蘭縣水污染管制區公告」修正前後對照表

項次	修正條文	現行條文	說明
1	管制目的：為防治宜蘭縣境水源污染，確保水資源之清潔，以維護生態體系，改善生活環境，增進國民健康。	管制目的：為防治宜蘭縣境水源污染，確保水資源之清潔，以維護生態體系，改善生活環境，增進國民健康。	未修正。

2	<p>管制範圍：</p> <p>1. <u>三光溪（大漢溪流域）</u>、梗枋溪、蘭陽溪、安農溪、羅東溪、宜蘭河、大礁溪、小礁溪、粗坑溪、五十溪、大湖溪、冬山河、新寮溪、舊寮溪、新城溪、蘇澳溪、白米溪、得子口溪、猴洞溪、金面溪、福德溪、東澳溪、南澳溪、北溪、和平溪等全縣境內所有河川之主支流集水區。</p>	<p>管制範圍：</p> <p>1. 大漢溪、梗枋溪、蘭陽溪、安農溪、羅東溪、宜蘭河、大礁溪、小礁溪、粗坑溪、五十溪、大湖溪、冬山河、新寮溪、舊寮溪、新城溪、蘇澳溪、白米溪、得子口溪、猴洞溪、金面溪、福德溪、東澳溪、南澳溪、北溪、和平溪等全縣境內所有河川之主支流集水區。</p>	<p>現行條文管制範圍大漢溪部分，係指其流域上游之三光溪位於宜蘭縣境範圍，為免對管制範圍產生誤解，故修正文字。</p>
3	<p>管制項目：自公告之日起在管制區內不得有<u>下列</u>行為：</p> <p>1. 使用農藥或化學肥料，致有污染主管機關指定之水體之虞。</p> <p>2. 在水體或其沿岸規定距離內棄置垃圾、水肥、污泥、油脂、酸鹼廢液、建築廢料或其他污染物。</p> <p>3. 使用毒品、藥品或電流捕殺水生物</p> <p>4. 在主管機關指定之水體或其沿岸規定距離內飼養家禽、家畜。</p> <p>5. <u>其他經主管機關公告禁止足使水污染之行為。</u></p>	<p>管制項目：自公告之日起在管制區內不得有<u>左列</u>行為：</p> <p>1. 使用農藥或化學肥料，致有污染主管機關指定之水體之虞。</p> <p>2. 在水體或其沿岸規定距離內棄置垃圾、水肥、污泥、油脂、酸鹼廢液、<u>動物屍體</u>、建築廢料、<u>私宰血水</u>或其他污染物。</p> <p>3. 使用毒品、藥品或電流捕殺水生物</p> <p>4. 在主管機關指定之水體或其沿岸規定距離內飼養家禽、家畜。</p> <p>5. <u>非屬故意行為或不可抗力之行為，導致污染物進入水體或其沿岸規定距離，而未於主管機關規定期限內完成改善者。</u></p>	<p>1. 部分文字修正。</p> <p>2. 第2項刪除動物屍體、私宰血水等文字。</p> <p>3. 第5項：「非屬故意行為或不可抗力之行為，…。」，修正為：「其他經主管機關公告禁止足使水污染之行為。」</p>
4	<p>主管機關指定之水體：包括管制範圍內所指定各<u>河川</u>主支流全部水體。</p>	<p>主管機關指定之水體：包括管制範圍內所指定各<u>溪</u>主支流全部水體。</p>	<p>部分文字修正。</p>
5	<p>主管機關指定之沿岸規定距離：（一）管制項目<u>第二款</u>指定之沿岸距離係河川管理機關劃定之河川區域（指行水區、堤防用地、維護保留使用地及河口區）。</p>	<p>主管機關指定之沿岸規定距離：（一）管制項目<u>第二款及第五款</u>指定之沿岸距離係河川管理機關劃定之河川區域（指行水區、堤防用地、維護保留使用地及河口區）。</p>	<p>對應管制項目第5項內容，進行部分文字修正。</p>
6	<p>六、罰則：<u>違反本公告者，依水污染防治法第五十二條規定裁處。</u></p>	<p>六、罰則：</p> <p>〈一〉違反本公告規定，依水污染防治法第五十二條處新</p>	<p>原公告事項六、罰則乙節，因水污染防治法已歷經3次修正，</p>

		<p>台幣三萬元以上三十萬元以下罰鍰，並通知限期改善，屆期仍未完成改善者，按日連續處罰；情節重大者，得命其停止作為或停工、停業；必要時，並得廢止其排放許可證、簡易排放許可文件或勒令歇業。</p> <p>〈二〉不遵行主管機關依水污染防治法第五十二條所為停止作為之命令者，處一年以下有期徒刑、拘役或科或併科新台幣十萬元以上五十萬元以下罰金（水污染防治法第三十八條）。</p> <p>〈三〉法人之負責人、法人或自然人之代理人、受僱人或其他從業人員，因執行業務犯不遵行主管機關所為停止作為之命令者，除依各該條規定處罰其行為人之外，對該法人或自然人亦科以各該條之罰金（水污染防治法第三十九條）。</p>	相關引用條文內容已修改或刪除，為期使罰則規定與法規現況相符，不因水污染防治法修訂而須再次同步辦理修正，故進行文字修正。
7	本公告未盡事宜，適用其他法令之規定。	本公告未盡事宜，適用其他法令之規定。	未修正。
8	原九十一年六月二十六日府環二字第 0910010008 號公告，自本公告生效日起廢止。	原八十五年八月十四日（八五）府環二字第 8074 號函公告之宜蘭縣水污染管制區，本自公告生效日起廢止。	配合公告內容進行文字修正。